0

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vyšetření aktivity svalů pánevního dna po aplikaci
speciálních cvičení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:
Doc. PhDr. Blanka Hošková, CSc. Bc. Lucie Ludvíková

Praha, červen 2011

1

ABSTRAKT

Název: Vyšetření aktivity svalů pánevního dna po aplikaci speciálních cvičení

Cíle: Cílem této práce je ověření užitečnosti provádění lokálního vyšetření svalů

pánevního dna pro indikaci a edukaci k jeho terapii. Dalším cílem je subjektivní

ohodnocení metodiky vyšetření a terapie ženami výzkumného souboru. V neposlední

řadě je cílem této práce také vytvoření příkladu uceleného a podrobně popsaného

lokálního vyšetření svalů pánevního dna.

Metody: Klientkám s poruchou funkce pánevního dna a se symptomy stresové

inkontinence I. stupně jsme měřili aktivitu svalů pánevního dna per vaginam EMG

biofeedbackem. Podle výsledků vyšetření byla indikována terapie s vaginální pomůckou

a po šesti týdnech proběhlo kontrolní vyšetření. Porovnáním vstupního a kontrolního

vyšetření byly zhodnoceny změny aktivity svalů pánevního dna. Tím bylo ověřováno,

jestli je užitečné provádět lokální vyšetření svalů pánevního dna před indikací k terapii.

Na závěr vyšetření proběhl rozhovor se zúčastněnými klientkami, které subjektivně

ohodnotily průběh a výsledky tohoto přístupu.

Výsledky: Výzkumu se zúčastnily pouze ty ženy, které absolvovaly již před touto studií

terapii svalů pánevního dna jinou metodikou a nedosáhly subjektivně žádných zlepšení.

Výsledky EMG měření prokázaly, že všech třináct žen z výzkumného souboru

dosahovalo při kontrolním měření lepších výsledků než při měření vstupním.

Subjektivní hodnocení bylo u všech zúčastněných klientek pozitivní. Ze třinácti žen

dvanáct potvrdilo, že se díky vaginální pomůcce naučily izolovaně kontrahovat svaly

pánevního dna, a devět jich také zaznamenalo snížení symptomů stresové inkontinence

moči.

Klíčová slova: pánevní dno, stesová inkontinence moči, PERFECT schéma, EMG

biofeedback
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ABSTRACT

Title: An examination of pelvic floor activity following the application of special

exercises

Objectives: The aim of this thesis is to validate the usefulness of carrying out local

pelvic floor muscle examinations as an indication and education for therapy.

A second objective is for the women involved in the research to subjectively evaluate

the examination methods and therapy. Furthermore, the thesis aims to establish an

example of a comprehensive and detailed local examination of the pelvic floor muscles.

Methods: We measured the pelvic floor activity per vaginam using an EMG

biofeedback device on clients with a pelvic floor dysfunction and grade I stress

incontinence symptoms. Based on the results of the examination, therapy using the

vaginal device was recommended and in six weeks a follow-up examination was carried

out.

The changes in pelvic floor activity were evaluated by comparing the initial and follow-

up examinations. Thus the usefulness of carrying out an examination of the local pelvic

floor muscles before indicating a therapy was validated.

At the end of the examination an interview with participating clients was conducted in

order to subjectively evaluate the method.

Results: All of the women participating in the research had previously undergone a

different method of pelvic floor muscle therapy and had not achieved any subjective

improvements. The results of EMG measurements showed that all thirteen women from

the group examined achieved better results during the follow-up measurement than

during the initial examination.

The subjective evaluation by all participating clients was positive. Twelve out of

thirteen women confirmed that thanks to the vaginal device they learned to make

isolated contractions of the pelvic floor muscles, while nine of them also noticed a

decrease in stress incontinence symptoms. Most appreciated by the clients was the

possibility to control the exercise with the vaginal device. On the other hand, they saw a

disadvantage in the requirement of privacy and discomfort when inserting the device.

Keywords: pelvic floor, Stress urinary incontinence, PERFECT scheme, EMG

biofeedback
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o problematice vyšetření svalů pánevního

dna. Jejím hlavním cílem je ověření užitečnosti provádění lokálního vyšetření svalů

pánevního dna pro indikaci a edukaci k jeho terapii. Při hodnocení bylo využito

propojení objektivních výsledků měření a subjektivních názorů pacientek.

První část diplomové práce shrnuje teoretická východiska práce. Nejdříve

je popsána oblast pánve z pohledu funkční anatomie, fyziologie, biomechaniky

a kineziologie. Dále se pojednává o dysfunkcích pánevního dna, o jejich etiopatogenezi

a symptomech včetně inkontinence.

V druhé části práce jsou nejprve stanoveny cíle studie a podrobně popsány

metodické kroky výzkumu. Následuje souhrn všech výsledků, diskuse nad nimi

a závěrečné shrnutí práce.

K výzkumnému námětu mě dovedla zkušenost moje i mých kolegyní

z fyzioterapeutické praxe, kdy se pacientky s dysfunkcí pánevního dna a příznaky

stresové inkontinence moči svěřovaly, že již několik měsíců intenzivně posilují svaly

pánevního dna (SPD) a žádných výsledků nedosahují. Avšak při popisování

posilovacích technik se dostaly k mnoha nejasnostem. Z jejich sdělení bylo zřejmé, že

vlastně neví proč ani jak terapii pánevního dna provádět.

Tím vzniká výzkumný problém, jak indikovat a edukovat takové ženy

k efektivnímu cvičení. Není snad zásadní nejdříve svaly pánevního dna vyšetřit a teprve

na základě vyšetření stanovit cíl a návrh terapie?

Po pročtení mnoha experimentů, které porovnávají různé metody vhodné

k terapii močové inkontinence, jsem zjistila, že se ve svých výsledcích liší.

I metaanalýzy potvrdily, že nemůžeme jednotlivé metody seřadit dle účinnosti (Castro

a kol., 2008; Hay-Smith a kol., 2007).

Podle odlišnosti závěrů jednotlivých studií, které se zabývají léčbou močové

inkontinence, bychom mohli soudit, že každému vyhovuje léčba jiná. Důležitou roli

hraje motivace, spokojenost s typem terapie i terapeutem, psychická podpora a vůle

ke zlepšení stavu.

Proto považuji za stěžejní, aby klientka dostala příležitost pochopit svůj

problém, jeho hrozící důsledky a možnosti terapie. Neměla by chybět zpětná vazba

12

mezi terapeutem a klientkou. Při dlouhodobé terapii je pak vhodné terapii stupňovat

a za zvážení stojí i metody léčby změnit, aby klientky po několika týdnech či měsících

cvičení nepřestávaly cvičit pro přílišný stereotyp.

Různorodost výsledků u podobných experimentů bychom mohli zdůvodnit

také tím, že často jedinou podmínkou pro začlenění do výzkumného souboru byla

přítomnost močové inkontinence. Ve své studii jsem proto chtěla vyšetřit stav svalů

pánevního dna podrobněji a na základě tohoto vyšetření indikovat první fázi terapie.

Moje diplomová práce tak vychází z předpokladu, že je vhodné indikovat

terapii až po provedení lokálního vyšetření. Tato studie neporovnává různé metody

léčby močové inkontinence ani nehodnotí stav pacientek po několikaměsíční terapii.

Podstatou výzkumu je otázka, zda po podrobném vyšetření aktivity svalů pánevního

dna, po kterém jsou klienty řádně poučeny a indikovány ke cvičení, se naučí tyto svaly

vnímat a izolovaně kontrahovat i relaxovat. Protože právě samostatné ovládání svalů

pánevního dna je považováno za první krok k úspěšné terapii dysfunkce této oblasti.

Vybrala jsem soubor dvaceti žen s dysfunkcí pánevního dna a se symptomy

stresové inkontinence moči I. stupně. Tyto ženy již v minulosti navštívily lékaře

či fyzioterapeuta kvůli svým obtížím, avšak i po několikatýdenní aplikaci speciálních

cvičení na svaly pánevního dna nezpozorovaly žádná zlepšení.

Jako objektivizační metodu jsem zvolila elektromyografický biofeedback

Peritone s vaginální sondou snímající elektrickou aktivitu svalů pánevního dna. Měřena

byla nejen maximální síla těchto svalů, ale také jejich schopnost relaxace, střídání

kontrakcí s relaxacemi, a výdrž v kontrakci. Při vyšetření se postupovalo

podle PERFECT schématu navrženého J. Laycockem (Laycock, 2001).

Na základě vyšetření elektomyografickým (EMG) biofeedbackem bylo

stanoveno speciální cvičení. Časné účinky terapie byly hodnoceny při kontrolním


[…]


speciálního cvičení dojde k pozitivním změnám aktivity svalů pánevního dna.

Další ze stanovených výzkumných otázek se týkala důležitosti vstupního

lokálního vyšetření pro stanovení účinné terapie. Ve studii chyběla kontrolní skupina

a nemůžeme tedy dokázat, že bez tohoto vyšetření by ženy nedosáhly kladných

výsledků. Ovšem ověřili jsme, že díky lokálnímu vyšetření SPD jsme u každé pacientky

nalezly individuální nedostatky v jejich aktivaci. Na základě těchto zjištění byla

možnost pacientky upozornit na jejich specifické a individuální chyby. Byla jim

poskytnuta podrobná edukace a během šesti týdnů byly jednotlivé nedostatky

eliminovány. Protože dosáhla terapie SPD v celé skupině výzkumného souboru

pozitivních výsledků, můžeme potvrdit, že je lokální vyšetření SPD pro indikaci k jeho

cvičení účelné a důležité.

Metodika vyšetření i terapie SPD byla založena na využití vaginální pomůcky.

Úkolem bylo ověřit efektivitu edukace terapie pomocí vaginálního kónusu. Ženy byly

do výzkumného souboru vybírány se zkušenostmi s jinými přístupy v terapii SPD

a mohli jsme tak využít jejich subjektivních názorů. Dvanáct ze třinácti žen potvrdilo,

74

že se díky vaginálnímu kónusu naučily vnímat a izolovaně kontrahovat SPD. Tento

poznatek můžeme potvrdit i tím, že při kontrakci SPD v rámci kontrolního vyšetření již

nedocházelo tolik k viditelným kokontrakcím okolních svalů.

Součástí studie bylo vedle hodnocení elektromyografických vyšetření shrnutí

subjektivních názorů a poznámek žen výzkumného souboru. Zajímalo nás, jestli budou

klientky vyšetření i terapii hodnotit pozitivně. Některé ženy viděly na metodice zápory,

například náročnost na ohlídání soukromí při cvičení nebo nepříjemný pocit

při zavádění kónusu. Ale při porovnání negativ s pozitivy tohoto přístupu ho ohodnotily

klientky jako přínosný a doporučily by ho dalším ženám.

V neposlední řadě byla cílem této práce také prezentace příkladu uceleného

a podrobně popsaného lokálního vyšetření svalů pánevního dna. Z rozhovorů

s vyšetřovanými pacientkami vyplynul problém, který se často opakoval: Když přijde

žena za zdravotním či sportovním odborníkem s obtížemi s pánevním dnem

a se symptomy stresové inkontinence moči, je jí doporučeno posilování svalů pánevního

dna bez jejich vyšetření. Dalším problémem byla teoretická edukace, při které se ženy

nedokázaly naučit volně ovládat aktivaci SPD. Terapie pak nebyla účinná.

Tato studie ověřila, že se při důkladné edukaci s využitím vaginální pomůcky

naučí ženy do šesti týdnů svaly pánevního dna volně ovládat. Poté můžou

tuto schopnost využít v dalších metodikách terapie SPD, které se zaměřují na globální

pohybové vzorce a nácvik stresových situací v praxi. Je třeba zmínit, že cílem

této studie nebyla snaha potvrdit nezbytnost využití lokálního vyšetření svalů pánevního

dna u všech pacientek ani snaha prokázat, že pouze terapií s vaginálním kónusem zcela

eliminujeme stresovou inkontinenci moči. Touto studií jsme ověřili užitečnost lokálního

vyšetření pro indikaci a edukaci k terapii svalů pánevního dna.

Díky podrobnému popisu metodiky může tato práce sloužit jako návrh postupu

při vyšetření svalů pánevního dna. A díky velkému množství měřených hodnot lze

mezi výsledky nalézt mnoho zajímavých souvislostí k dalšímu výzkumu.
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Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu a Úmluvou o lidských právech a

biomedicíně Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o

souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace a o uveřejnění výsledků vyšetření a terapie

v rámci diplomové práce na FTVS UK. Cílem studie je ověření nezbytnosti vyšetření

svalů pánevního dna pro indikaci a edukaci ke cvičení.

Pro studii jsem Vás vybrala podle Vaší anamnézy a výsledků vstupního

kineziologického rozboru. Při prvním sezení s trváním 60 minut proběhne vyšetření

aktivity svalů pánevního dna EMG biofeedbackem pomocí vaginální sondy, na jehož

základě indikuji a edukuji terapii s vaginální pomůckou. Dále bude následovat denní

autoterapie, během které můžete využít telefonické i osobní konzultace. Kontrolní

vyšetření se uskuteční přibližně po šesti týdnech. Bude opět trvat 60 minut a zahrnuje

edukaci k následné terapii. Vše proběhne diskrétně, s důrazem na sterilitu pomůcek.

Vyšetření i terapie jsou bezbolestné.

Ubezpečuji Vás, že Vaše osobní data nezveřejním a že výsledky vyšetření nebudou

zneužity.

Svým podpisem stvrzujete:

Byla jsem podrobně poučena odbornou pracovnicí o plánovaném vyšetření, následné

terapii a bezpečnosti užívání vaginální pomůcky. Bylo mi vysvětleno vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu. Měla jsem možnost klást odborné

pracovnici otázky, na které mi vždy řádně odpověděla. Tohoto času nejsem těhotná,

nemám menstruaci ani příznaky zánětu močového měchýře.

V Praze dne……..........................

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:…………………………….....

Vlastnoruční podpis pacientky:……………………………………....

Abstrakt
Abstract
