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Cíl práce: Praktické a zajímavé téma si zvolila autorka diplomové práce samostatně

s patřičnou orientací do praxe. Cílem bylo ověřit užitečnost lokálního vyšetření funkce svalů

pánevního dna. V návaznosti na vyšetření je cílem i vhodná terapie pro klientky zvoleného

výzkumného souboru za použití EMG soudy v kombinaci s přístrojem Peritone.

Aktuálnost tématu : vysoce hodnotím výběr tématu, který možností vstoupit do aplikace

v širším rozměru pomůže objektivně zhodnotit tuto problematiku a přistoupit k pozitivní

aplikaci následné pohybové léčby.

Úroveň teoretické analýzy problému: Autorka diplomové práce prokázala schopnosti

pracovat s odbornou literaturou, dokumentuje i své praktické zkušenosti a věnovala se jak

metodologické , tak i vlastní odborné praxi. Pracovala pečlivě s počátečním předstihem.

Adekvátnost použitým metod a sběru dat také charakterizuje pečlivost diplomantky.

Předložená práce tím jasně dokumentuje snahu autorky vypracovat a odevzdat co nejlepší

práci. V práci se zcela určitě objeví i některé odborné otázky oponenta a domnívám se, že

diplomantka se s nimi se ctí vyrovná.

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro diplomové práce, práci

hodnotím jako výbornou.
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